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ABSTRACT

The present research intends to go through significant contemporary productions done

in the Colombian Amazon Rainforest in a time where historical changes are driving the

country towards very difficult decisions. In this context, the cinematographer as an

artist has a responsibility with his or her culture and society where technological

choices are absolutely bounded with the motives of the craft and the construction of an

embracing identity that can fit all the post colonial miscegenation. Is the jungle a place

to protect and leave untouched? Is it there for the cinematographer with the tools of

the profession to exploit its imagery? To whom is the author talking and what is his or

her aim with the piece done, particularly in a place with millenary cultural heritage and

one of the most important, if not the most, ecosystem in the earth to fight climate

change. Technology becomes as an aesthetical and ethical decision as the place

where the camera is placed.

ABSTRAKT

Výzkum prováděný v rámci diplomové práce se zabývá významnými současnými

projekty z deštného pralesa v Kolumbijské Amazonii v době, kdy je Kolumbie

v důsledku historických změn na prahu nelehkých rozhodnutí. V tomto kontextu má

kameraman jako umělec odpovědnost vůči své kultuře a společnosti, kdy se volba

technologie absolutně řídí principy řemesla a konstrukcí všeobjímající identity, která

postihne veškeré postkoloniální mísení. Představuje džungle něco, co bychom měli

chránit bez jakéhokoli zásahu? Nebo je tu pro kameramana, který s použitím nástrojů

své profese využívá její obrazové bohatství? Ke komu autor promlouvá, co je záměrem

jeho díla, zejména v místech s tisíciletou kulturní tradicí a jedním z veledůležitých, ne-

li pro boj se změnou klimatu nejdůležitějších, ekosystémů na světě? Technologie se

stává estetickým a etickým rozhodnutím stejně jako místo, kam je umístěna kamera.
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1. INTRODUCTION AND THEORETICAL FRAMEWORK

When Werner Herzog came to the Amazon in the search for his own brave

new world, not so brave, not so new, he encountered a huge landscape ruled by

completely different logics than the ones he was used to, at least to a certain extent.

In his diary, he records this experience from a, say, human perspective. Quite Herzog:

the poet that focuses more on aesthetics than the technique.

But for this time let’s try to give a human approach to the technique. That is,

how the technological matters of the film production interlace with the cultural and

human dynamics of, for the matter of this work, the Amazon, in such a way that we can

state ideology and technique are bond together; the first one understood as the

projection of an individual mindset, agreeing with Arendt1, that modernity refocused

the attention of the human being from an exterior transcendence, not back to the world

as in the middle age -and before-, but to the individual; and the second one as the

whole technical apparatus designed to support the first one. Through the cases I

selected, I will define how these technical decisions hold inside an ideological

approach that can’t be subtracted from it, and how cinematography, which is at the

head of this bond, is determinant for the realization of the ideological platform inherent

to any movie.

“At the market I ate a piece of a grilled monkey—it looked like a naked child.”,

writes Herzog in his Iquitos, 28 | 6 | 79 entry2. The impression is nothing but surprising

1 Hannah Arendt, The Human Condition (Chicago: The University of Chicago. 1998), 254.
2 Werner Herzog, Conquest of the Useless (New York: Harper Collins e-books. 2010), Entry: Iquitos,
28 June 1979. E-Book edition, position 4%
https://www.harpercollins.com/9780061575532/conquest-of-the-useless/
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and shuddering. How could someone come up with that kind of comparison? Both

funny and dark, it leaves the feeling that his adventure has brought him to a more than

dareful place and he is coming at it from a European perspective, a foreigner. For the

locals, the image of a roasted naked kid for a monkey might have been as well both

morbid and offensive. How far was Fitzcarraldo from his creator? Not a question I

would like to answer through this work but maybe to put into dialogue with a closer -

not necessarily local- perspective. The German filmmaker either comes with or builds

a construct of thoughts through his journey, probably based as well on the countless

obstacles he faced along his productions, until the point he considers this Rain Forest

a chaotic universe forgotten by the hand of god.3 Ideologically, the projection Herzog

does regarding this encounter, drives the substrate on which his movies on the

Amazon will be based.

After going through the cases I selected, I could nothing but realize that this

vision was partially inherited by the western societies spread throughout the territory

we call Colombia in our post-colonial history. The purpose of this work is to pay

attention to some of these contemporary productions to understand how the

technological device deployed for their productions are a reflection of a particular

ideological agenda.

a. Technology and Ideology

History has given us uncountable examples on how technological

developments have radically transformed societies and cultures. Fire started as a

protection and cooking tool to be converted into a worshiping deity. Industrial revolution

enhanced capitalism, computer sciences and internet completely transformed our

communication age.
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James W. Carey thinks about the telegraph as the first invention which greatly

modified the way we communicate and think about the world.

“…the telegraph freed communication from the constraints of geography.

The telegraph, then, not only altered the relation between communication and

transportation; it also changed the fundamental ways in which communication was

thought about. […] And it opened up new ways of thinking about communication within

both the formal practice of theory and the practical consciousness of everyday life. In

this sense the telegraph was not only a new tool of commerce but also a thing to think

with, an agency for the alteration of ideas.”3

On his work, Carey shows how this invention was determinant to the

subsequent development of capitalism, business rules, laws and even the relationship

with a religious thinking, as time and space were shrank with an invisible force such as

electricity. A somehow superstitious thought similar to that one of the camera stealing

the soul of the subject it photographs4. This is not a thought to underestimate when

Bazin reminds us that photographic image was the first one to actually and identically

represent and replicate the shape and form of a humanity that has always been

seeking for immortality. This form of relationship between ideology (human thoughts,

ideas, religious thinking and ways to subjectively understand and relate to the world),

with the technological development, can be updated to our times with the always

changing and improving technology used by the cinematographer in his craft. Each of

these developments have ideological implications and I intend to demonstrate how in

the technical decisions during the process of making a film, this connection takes place.

3 James W. Carey, “Technology and Ideology: The Case of the Telegraph” Communication as Culture:
Essays on Media and Society, (New York: Routledge. 2009), 3, accessed June 10, 2019, [available]
http://faculty.georgetown.edu/irvinem/theory/Carey-TechnologyandIdeology.pdf
4 Ricardo Moraes, “Capturing Souls”, Reuters. May 12, 2011 [Available]
http://blogs.reuters.com/photographers-blog/2011/05/12/capturing-souls/ In his text about a native
community in the Brazilian Amazon forest, Moraes brings attention into the expression “akaron kaba”
which means both “take a photo” and “steal a soul”.
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Finally, probably the cornerstone of this relationship is given by the Judeo-

Christian tradition of our western societies. Technology is the means by which we

extend our control desire over nature. A control human is entitled to by God himself.

“Science and technology arise when the will to know is grounded in an impulse

to control, and when this control is felt to be possible through routine work. Both

modern ideology, on the one side, and modern science and technology, on the other,

have a certain affinity because both in part rest on Protestantism's assumption that

work is anxiety relieving.”5

This is a pertinent issue as the following chapters will focus precisely in a very

singular natural region that I will describe below. There is a way each country relates

to their natural sites to preserve it and exploit it. I believe filmmaking is a device that

has both faculties, and the technology employed to these purposes is determinant for

the results of these process’, as any machinery or policy would do.

In the terrain of arts, particularly cinematography, technology is a playground

providing multiple options and tools to communicate an idea, to tell a story or to achieve

a singular aesthetical goal. Here we have to understand that the relationship between

technology and ideology is precisely beyond what the film is telling, but in the decision

itself, in the use of the tool and its purpose. Type of camera, digital or analogue, lenses,

type of film, postproduction process and lighting equipment among others, and the way

they are used, depicting the place in a particular way, are part of this apparatus foreign

to the jungle and its people, and they will place an inevitable relationship between the

filmmaker and his or her environment that needs to be studied in order to bring new

5 Alvin W Gouldner, The Dialectic of Ideology and Technology: The Origins, Grammar, and Future of
Ideology (New York: Seabury Press, 1976) section 1.4 [(The Dark Side of the Dialectic; v. 1) Chapter 2
(Ideological Discourse as Rationality and False Consciousness), beginning to section 5.3, pp. 23-57.]
Accesed June 10, 2019, [Available] http://www.autodidactproject.org/other/gouldner6/DIT-2a.html

http://www.autodidactproject.org/other/gouldner6/DIT-2a.html
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lights into the discussion about the ethical position of the cinematographer. Because

not only the position of the camera is a moral issue.

b. Territory and Colombian case

Now a days, Colombian cinema, which has been always trying to catch up with

its brother countries, is building up a new tradition of narrative that strongly both speaks

and takes stories, to and from the people and populations that have been historically

forgotten even by ourselves.

The importance of the region is getting a new relevance in all Colombian

industries in the past few years. On the 25th of June 2016, after 4 years of negotiation

with the government6, the biggest insurgent group in the country FARC-EP


[…]


of the conflagrations. In this sense, the influence of western filmmakers with interest in

the amazon should be focused towards the awareness of this imminent tragedies and

the protection of the ancestral forest.

Even more, local communities could be given the place they deserve as

keepers of their ancestral territories, which has one of the biggest biological and

ecological importance for the world.

Let us remember that one of the reasons of the black and white was to portray

a forest that doesn’t exist anymore. Well, it does, it is there. With its people and its

fauna and flora. The fact that it’s not the epic moment of the clash of cultures doesn’t

mean that clash is not constantly happening and being updated to our reality, and as

artists, we must act accordingly.
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8. APPENDICES

A. The Embrace of The Serpent

I. Synopsis

EL ABRAZO DE LA SERPIENTE cuenta la épica historia del primer contacto,

encuentro, acercamiento, traición, y posible amistad que trasciende la vida, entre

Karamakate, un Chamán Amazónico, último sobreviviente de su tribu, y dos

científicos que con cuarenta años de diferencia, recorren el Amazonas en busca de

una planta sagrada que podría curar sus males. Inspirada en los diarios de los

primeros exploradores que recorrieron la Amazonía Colombiana, Theodor Koch-

Grunberg y Richard Evan Schultes.

THE EMBRACE OF THE SERPENT tells the epic story about the first contact,

encounter, approach, treason and possible friendship that transcends life, between

Karamakate, an Amazon Chaman, last survivor of his tribe, and two scientists who,

with 40 years in between, traverse the Amazon in search of a sacred plant that could

cure their discontents. Inspired in Theodor Koch-Grunberg and Richard Evan

Schultes’ diaries, first explorers traversing the Colombian Amazon.40

II. Awards41

Academy Awards Best Foreign Language Film Nominated

Australian Film Best International Film Nominated

Critics Association (Foreign Language)

Cannes Film Festival Art Cinema Award Won

Hamptons International Golden Starfish for

Film Festival Narrative Feature − Honorable Mention Won

Independent Spirit Awards Best International Film Nominated

India International

40 Proimágenes Colombia. Accessed March 30, 2019 [Available]:
http://www.proimagenescolombia.com/secciones/cine_colombiano/peliculas_colombianas/pelicula_pla
ntilla.php?id_pelicula=2106 May 15, 2019. Personal Translation
41 Wikipedia Contributors, Wikipedia, The Free Encyclopedia, Accessed May 15, 2019 [Available]:
https://en.wikipedia.org/wiki/Embrace_of_the_Serpent

http://www.proimagenescolombia.com/secciones/cine_colombiano/peliculas_colombianas/pelicula_plantilla.php?id_pelicula=2106
http://www.proimagenescolombia.com/secciones/cine_colombiano/peliculas_colombianas/pelicula_plantilla.php?id_pelicula=2106
https://en.wikipedia.org/wiki/Embrace_of_the_Serpent
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Film Festival Golden Peacock Award Won

Lima Film Festival Best Fiction Featured Film Won

Mar del Plata International

Film Festival Golden Ástor Won

Munich Film Festival Best International Film Nominated

Odessa International International Competition Program - Won

Film Festival Special Jury Mention

Pacific Meridian

International Film Festival Special Jury Award Won

Rotterdam International

Film Festival Dioraphte Award Won

San Sebastián

International Film Festival Best Latin-American Film Nominated

Sundance Film Festival Alfred P. Sloan Prize Won

Yerevan International

Film Festival Golden Apricot Award Won

Riviera International Grand Jury Prize for Best Picture Won

Film Festival Jury Prize for Best Director Nominated
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B. The Inflated Jungle42

I. Synopsis

La amazonia colombiana está sufriendo una ola de suicidios entre los jóvenes

indígenas de sus comunidades ancestrales, al verde espeso de esta selva también

llegó el capital, la ciudad y sus hombres de piel clara. Son culturas diferentes en la

fricción frenética de nuestra época, es una generación de jóvenes nacidos de este

encuentro que se están ahorcando ante los espejismos de un mundo extranjero.

Colombian Amazon is suffering a wave of suicides among young indigenous people

from its ancestral communities. The capital also arrived to the thick green of this

jungle along with the cities and its pale skin men. Both of them different cultures in

the frenetic friction of our age. It is the generation of a youth that were born from this

encounter who is hanging themselves before the mirages of a foreign world.

II. Awards

NATIONAL AWARDS

- Incentive for feature film writing, Fund for Cinematographic Development -FDC-, 2012.

- Incentive for short film production, Fund for Cinematographic Development -FDC-, 2013.

- Fund for Visual Anthropology, Colombian Institute of Anthropology and History, 2013.

INTERNATIONAL AWARDS

- Ibermedia Program, 2014.

- Special mention of the jury, Munich International Documentary Film Festival, Germany,

2015.

- Special mention of the jury, Seminci - International Film Week of Valladolid, Spain, 2015.

WITH THE SUPPORT

Proimágenes Colombia, ICANH (Colombian Institute of Anthropology and History),

IBERMEDIA

PARTICIPATION IN FESTIVALS

- Official Selection, Bogotá filmmaker workshop, Tribeca Film Institute, Colombia, 2014.

- Official selection, Cartagena de Indias International Film Festival, Colombia, 2015.

- Official selection, Visions du Réel, Switzerland, 2015.

- Official Selection, Oaxaca Film Festival, Mexico, 2015.

- Official Selection, Huelva Ibero-American Film Festival, Spain, 2015.

- Official selection, Finland Cinemaissí Latin American Film Festival, 2015.

- Official Selection, Valladolid Seminci - International Film Week, Spain, 2015.

- Latin America Selection in Perspective, Havana Festival of New Latin American Cinema,

Cuba, 2015.

42 Proimágenes Colombia. Accessed March 30, 2019 [Available]:
http://www.proimagenescolombia.com/secciones/cine_colombiano/peliculas_colombianas/pelicula_pla
ntilla.php?id_pelicula=2138 May 15, 2019. Personal Translation
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