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Evaluation by the Thesis Mentor £ Evaluation by the Opponent �

Author of Evaluation (name, surname, department): Roman Kašparovský, Department of

Cinematography

Evaluation of the content and resulting form of a theoretical Thesis:

Appropriate choice of Thesis objective and approach .............................................................. B

Relative completeness of the literature search in relation to the topic …...................................A

Ability to adopt a critical approach and use specialised literature sources .................................B

Logical structure of the Thesis, continuity and proportionality of chapters ..…….........................B

Linguistic level and style B

Compliance with the bibliography standards (no thesis may be recommended for defence if there are

multiple quote sections indicating no source in the text)............................................................A

Sufficient extent of images, justification for and appropriateness of such images, graphic

representation..............................................................................................................................B

Originality of the Thesis, contribution to the field of interest ......................................................A

Overall Evaluation of the Thesis (A-F) .....................................................................................B

(explanation: A = outstanding performance exceeding the criteria above, B = above-average
performance with minimum errors, C = average performance with an acceptable level of error, D =
acceptable performance with a higher level of error, E = performance merely satisfying the criteria, F
= unacceptable performance)

Recommendations:
The individual verbal evaluation of the theoretical Thesis includes a paragraph summarising the
contents and conclusions of the Thesis; presents a more detailed evaluation of the aforementioned
criteria, particularly the justification for the D, E, F grades; points out the positive features of the
Thesis, particularly if the grade is A, B; formulates the questions for the student to answer during the
defence; in conclusion, the evaluation gives a clear statement on whether the author has
demonstrated the ability to work creatively and independently in his/her chosen area of research or
not, whether the Thesis meets the standard requirements for final theses or not, whether the
Supervisor/Opponent recommends the Thesis for defence or not, and the proposed grade. Typically,

2

the verbal evaluation takes 1 standard page; if there are no objections to the Thesis, it may be
shorter. With theses where there is nothing to criticise, an additional question should be asked as to
where the student should direct his/her subsequent research.

Individual verbal evaluation of the theoretical Thesis:

The Cinematography in the Colombian Amazon seems to be a personal theme to its author. The
theme of environmental contribution of the Jungle to the whole world is extremely present
nowadays. As long as the author is honest about his approach he brings out an original insight into
the contemporary theme. Although for us Europeans the term jungle might seem to be exotic,
romantic or adventurous, the author is able to show more meanings to this theme and show us not
only connotations which one would expect, but also the political, cultural and historical setting for
the issue.
As far as this background is explained the author then continues to go deeper in the field with
describing specific details and issues on chosen movies to show us his way of thinking and evaluating
certain cinematography choices.
The whole paper works at the same time with technical information as well as with the content and
ideas of the chosen movies.
The author proves himself to be able to work with the methodology which is a framework for the
whole thesis.
Chapter "The Black and White Jungle" shows interesting way of thinking including combination of
ideology and technical approach of the creators in storytelling.
The thesis itself proves to be above the average piece of work and is certainly worth reading and
discussing. The author shows enough evidence to be able to work creatively and independently. I
recommend his Thesis for defence.
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